

Retele de canalizare din strada Lacului ,
Ion Vatamanu, Unirii, Nicolae Sulac, Lidia
Istrati, Renasterii, Gradinilor din orasul
Vatra

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4-4-1
Disel - generator

Valoarea de deviz 87 857 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilaj				
1		Diesel-generator, 9kW, Lister-Petter LPW (417 kg)	buc	1,000	72 345,83 0,00	72 345,83 0,00
		Прямые затраты	lei			72 345,83
		Cheltuieli depozitare	1,20 %			868,15
		Total Utilaj Inclusiv salariu				73 213,98

		Прямые затраты	lei	73 214
		TVA	20,00 %	14 643
		Total deviz: Inclisiv salariu		87 857

Intocmit

SC"Luxconsistem"SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Vatra

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Retele de canalizare din strada Lacului , Investitor Primaria Vatra
Ion Vatamanu, Unirii, Nicolae Sulac, Lidia
Istrati, Renasterii, Gradinilor din orasul Vatra

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilaj				
1		Diesel-generator, 9kW, Lister-Petter LPW (417 kg)	buc			72 345,83
						0,00
	7000	Diesel-generator, 9kW, Lister-Petter LPW (417 kg)	buc	1,0000	72 345,83	72 345,83

APROBAT:

Intocmit

SC"Luxconsistem"SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria Vatra

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Deviz local de resurse № 4-4-1
Disel - generator

Valoarea de deviz 87 857 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-4-1:				
		Total manopera				0

Materiale:

1.	7000	Diesel-generator, 9kW, Lister-Petter LPW (417 kg)	buc	1,00	72 345,83	72 345,83
		Total materiale de construcții				72 346
		Total utilaje de construcții				0

Прямые затраты	lei	73 214
TVA	20,00 %	14 643

Total deviz: 87 857

Intocmit SC"Luxconsistem"SA
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat Primaria Vatra
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1 Amenajarea pl. A

Valoarea de deviz 109 606 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea pl. A				
		1.1. Imbracaminte rutiera				
1	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3	3,40	88,23 88,23	299,982 299,982
2	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,33	1 018,691 0,00	336,168 0,00
3	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	2,00	283,048 29,325	566,096 58,65
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	12,00	286,342 9,435	3 436,104 113,22
5	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu	m3	2,40	403,203 42,075	967,687 100,98

1	2	3	4	5	6	7
		impanare fara innorore				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	20,00	418,134 15,30	8 362,68 306,00
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				13 968,717 878,832
		1.2. Imprejmuiri				
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,00	30,345 30,345	91,035 91,035
8	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B7,5	m3	2,81	1 073,332 112,20	3 016,062 315,282
9	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	37,44	11,208 1,708	419,629 63,954
10	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit	kg	1 890,77	22,805 11,475	43 119,009 21 696,572
11	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,30	30,347 30,347	9,104 9,104

1	2	3	4	5	6	7
12	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B7,5	m3	0,26	1 071,777 112,20	278,662 29,172
13	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundatii continue și radiere	kg	2,84	11,213 1,715	31,845 4,87
14	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B12.5	m3	0,07	1 136,071 98,357	79,525 6,885
15	RpCP04A	Confectionarea portilor din panouri de tabla, pe rame oțel laminat - poarta	kg	341,69	40,162 7,14	13 723,032 2 439,662
		Total Imprejurimi Inclusiv salariu				60 767,903 24 656,536
		1.3. Amenajare spatii verzi				
16	TsH17A	Săparea manuală a gropilor poligonale pentru plantări izolate, cu păstrarea structurii solului și separarea stratului de pământ vegetal, gropile având lățimea de până la 2 m și adâncimea de până la 1,50 m, în teren ușor	m3	4,80	28,815 28,815	138,312 138,312
17	TsH24C	Plantări puiți de arbori foioși ,fara balot	buc	35,00	20,165 20,145	705,775 705,075
18		Salcim	buc	35,00	50,00 0,00	1 750,00 0,00
19	TsH05A	Asternerea uniformă a stratului de	m2	100,00	2,805	280,50

1	2	3	4	5	6	7
		pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime			2,805	280,50
20	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	1,00	157,60 132,60	157,60 132,60
		Total Amenajare spatii verzi Inclusiv salariu				3 032,187 1 256,487
		1.4. Sistematizarea pe verticala				
21	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,66	767,03 0,00	506,24 0,00
22	TsC18B1 k=0.85	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,36	651,778 0,00	234,64 0,00
23	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	1,02	1 651,623 77,00	1 684,655 78,54
24	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	50,00	2,805 2,805	140,25 140,25
25	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	0,50	157,60 132,60	78,80 66,30
		Total Sistematizarea pe verticala Inclusiv salariu				2 644,585 285,09

1	2	3	4	5	6	7
		Total Amenajarea pl. A Inclisiv salariu				80 413,392 27 076,945

		Прямые затраты	lei	80 414
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	6 092
		Cheltuieli de transport	1,00 %	433
		Cheltuieli directe	100,00 +	86 939
		Cheltuieli de regie	3,00 %	2 608
		Total	100,00 +	89 547
		Beneficiu de deviz	2,00 %	1 791
		Total	100,00 +	91 338
		TVA	20,00 %	18 268
		109 606		
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		
		27 077		

Intocmit

SC"Luxconsistem"SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Vatra

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Retele de canalizare din strada Lacului ,

Investitor Primaria Vatra

Ion Vatamanu, Unirii, Nicolae Sulac, Lidia

Istrati, Renasterii, Gradinilor din orasul Vatra

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nº	Simbol norme și	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de	Valoare, lei
----	-----------------	---	------	-----------	--------------

crt.	Cod resurse			resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea pl. A				
		1.1. Imbracaminte rutiera				
1	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3			88,23 88,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	25,50	88,23
2	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 018,691 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	483,00	1 018,691
3	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			283,048 29,325
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	25,50	29,325
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	140,00	183,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	421,00	64,413
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			286,342 9,435
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	25,50	9,435
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	140,00	183,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	421,00	64,413
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	483,00	23,184
5	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innorire	m3			403,203 42,075
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	25,50	42,075
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	190,00	38,554
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	190,00	231,642
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	421,00	87,182
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire	m3			418,134 15,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	25,50	15,30
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	190,00	38,57
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	190,00	231,61
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,1500	10,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	483,00	20,286
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	421,00	108,618
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
		1.2. Imprejmuiri				
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			30,345 30,345
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	25,50	30,345
8	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B7,5	m3			1 073,332 112,20
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	25,50	102,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	25,50	10,20
	2663102100075	Beton	m3	1,0250	860,00	894,584
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,014
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	190,00	47,534
9	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			11,208 1,708
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	25,50	1,632
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	25,50	0,076
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	9,00	9,225
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,125
10	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit	kg			22,805 11,475
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	25,50	8,925
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	25,50	2,55
	2710703518270	Otel profilat	kg	1,0500	10,00	10,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	28,00	0,14
	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,0080	30,00	0,24
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei	kg	0,0100	30,00	0,30
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1500	1,00	0,15
11	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			30,347 30,347
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	25,50	30,347
12	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B7,5	m3			1 071,777 112,20
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	25,50	102,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	25,50	10,20
	2663102100075	Beton	m3	1,0250	860,00	893,077
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	190,00	47,50
13	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg			11,213 1,715
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	25,50	1,634
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	25,50	0,081
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	9,00	9,225
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,123
14	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B12.5	m3			1 136,071 98,357
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	25,50	88,157
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	25,50	10,20
	2663102100125	Beton B12.5	m3	1,0250	930,00	969,857
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	10,00	1,00
	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	190,00	48,857
15	RpCP04A	Confectionarea portilor din panouri de tabla, pe rame oțel laminat - poarta	kg			40,162 7,14
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2000	25,50	5,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	25,50	2,04
	2710703520582	Profil normal I 24	kg	0,5200	12,00	6,24
	2732103600174	Tabla neagră 1x750x1500 mm	kg	0,5500	15,00	8,25
	2874125885651	Nit cu cap semiîncăcat 2 x 6	kg	0,0100	25,00	0,25
	2874115836777	Surub cap înecat crestat L 3 x 40	buc	0,0600	0,20	0,012
	2735725901235	Electrod învelit	kg	0,0500	28,00	1,40
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv	kg	0,0150	28,00	0,42
	2863146310225	Broasca aplicată pentru uși cu dispozitiv de blocare	buc	0,0100	600,00	6,00
	2863146310952	Minere și șilduri pentru uși	buc	0,0100	150,00	1,50
	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	0,0800	98,00	7,84
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270007609	Mășină de găurit electrică	h-ut	0,0300	12,00	0,36
		1.3. Amenajare spații verzi				
16	TsH17A	Săparea manuală a gropilor poligonale pentru plantări izolate, cu păstrarea structurii solului și separarea stratului de pământ vegetal, gropile având lățimea de până la 2 m și adâncimea de până la 1,50 m, în teren ușor	m3			28,815 28,815
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1300	25,50	28,815
17	TsH24C	Plantări puieți de arbori foioși, fără balot	buc			20,165 20,145
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	25,50	1,02
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	25,50	19,125
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
18		Salcim	buc			50,00 0,00
	3021	Salcim	buc	1,0000	50,00	50,00
19	TsH05A	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu pantă de 20%, cu păstrarea structurii, în straturi de 10 cm grosime	m2			2,805 2,805
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	25,50	2,805

1	2	3	4	5	6	7
20	TsH09C	Semănarea gazonului pe suprafețele taluzelor cu 1 kg samanta pe 100 mp	100m2			157,60 132,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	25,50	132,60
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	25,00	25,00
		1.4. Sistematizarea pe verticala				
21	TsC18B1	Săpătura mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv împingerea pământului pînă la 10 m, în teren catg. 2	100 m3			767,03 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	2,7400	280,00	767,03
22	TsC18B1 k=0.85	Săpătura mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv împingerea pământului pînă la 10 m, în teren catg. 2	100 m3			651,778 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	2,7400	280,00	651,778
23	TsD08A1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se cu pămînt necoeziv	100 m3			1 651,623 77,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	25,50	77,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	421,00	1 574,623
24	TsH05A	Asternerea uniformă a stratului de pămînt vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu păstrarea structurii, în straturi de 10 cm grosime	m2			2,805 2,805
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	25,50	2,805
25	TsH09C	Semănarea gazonului pe suprafețele taluzelor cu 1 kg samanta pe 100 mp	100m2			157,60 132,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	25,50	132,60
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	25,00	25,00

**Rețele de canalizare din strada Lacului , Ion
Vatamanu, Unirii, Nicolae Sulac, Lidia
Istrati, Renasterii, Gradinilor din orasul
Vatra**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1-1 Amenajarea pl. A

Valoarea de deviz 109 606 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	12,522	25,50	319,311
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,578	25,50	65,739
3.	7129020012800	Pavator	h-om	22,70	25,50	578,85
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	50,55	25,50	1 289,025
5.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	661,769	25,50	16 875,109
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	68,338	25,50	1 742,619
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,595	25,50	652,673
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	190,454	25,50	4 856,576
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	27,335	25,50	697,043
		Total manopera				27 077

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,50	25,00	37,50
2.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	283,615	1,00	283,615
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	4,547	190,00	863,93
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	27,306	190,00	5 188,14
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,354	140,00	2 569,56
6.	2010237318750	Distantieri	buc	6,042	1,00	6,042
7.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv	kg	5,125	28,00	143,50
8.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei	kg	18,908	30,00	567,24
9.	2663102100075	Beton	m3	3,193	860,00	2 745,98
10.	2663102100125	Beton B12.5	m3	0,073	930,00	67,89
11.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	41,287	9,00	371,583
12.	2710703518270	Otel profilat	kg	1 985,309	10,00	19 853,09
13.	2710703520582	Profil normal I 24	kg	177,679	12,00	2 132,148
14.	2732103600174	Tabla neagra 1x750x1500 mm	kg	187,93	15,00	2 818,95
15.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,402	12,50	5,025
16.	2735725901235	Electrod invelit	kg	17,085	28,00	478,38
17.	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	3,417	600,00	2 050,20
18.	2863146310952	Minere si silduri pentru usi	buc	3,417	150,00	512,55
19.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	9,454	28,00	264,712
20.	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	20,501	0,20	4,10
21.	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	15,126	30,00	453,78
22.	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6	kg	3,417	25,00	85,425
23.	3021	Salcim	buc	35,00	50,00	1 750,00
24.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,678	10,00	66,78
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,318	10,00	3,18
		Total materiale de construcții				43 323

Utilaje de construcții:

1.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	10,251	25,00	256,275
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,112	483,00	1 020,096
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,815	421,00	1 606,115

4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	7,799	421,00	3 283,379
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,646	280,00	740,88
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,884	30,00	56,52
7.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	10,251	12,00	123,012
8.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	27,335	98,00	2 678,83
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,786	190,00	149,34
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,658	150,00	98,70
		Total utilaje de construcții				10 014

Прямые затраты	lei	80 414
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	6 092
Cheltuieli de transport	1,00 %	433
Cheltuieli directe	100,00 +	86 939
Cheltuieli de regie	3,00 %	2 608
Total	100,00 +	89 547
Beneficiu de deviz	2,00 %	1 791
Total	100,00 +	91 338
TVA	20,00 %	18 268

Total deviz:

109 606

**Retele de canalizare din strada Lacului ,
Ion Vatamanu, Unirii, Nicolae Sulac, Lidia
Istrati, Renasterii, Gradinilor din orasul
Vatra**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-2-1

Amenajarea pl. B

Valoarea de deviz 139 519 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea pl. B				
		1.1. Imbracaminte rutiera				
1	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3	6,40	88,23 88,23	564,672 564,672
2	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,56	1 019,475 0,00	570,906 0,00
3	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	3,00	283,048 29,325	849,144 87,975
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	21,00	286,342 9,435	6 013,182 198,135
5	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	4,40	403,18 42,075	1 773,991 185,13

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	34,00	418,134 15,30	14 216,556 520,20
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				23 988,451 1 556,112
		1.2. Imprejmuiri				
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,50	30,345 30,345	106,207 106,207
8	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B7,5	m3	3,02	1 073,458 112,20	3 241,844 338,844
9	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	40,32	11,208 1,708	451,913 68,875
10	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit	kg	2 038,76	22,805 11,475	46 493,937 23 394,771
11	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv	m3	0,30	30,347 30,347	9,104 9,104

1	2	3	4	5	6	7
		adincime < 0,75 m teren mijlociu				
12	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B7,5	m3	0,26	1 071,777 112,20	278,662 29,172
13	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundatii continue și radiere	kg	2,84	11,213 1,715	31,845 4,87
14	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B12.5	m3	0,07	1 136,071 98,357	79,525 6,885
15	RpCP04A	Confectionarea portilor din panouri de tabla, pe rame otel laminat - poarta	kg	341,69	40,162 7,14	13 723,032 2 439,662
		Total Imprejmuiri Inclusiv salariu				64 416,069 26 398,39
		1.3. Amenajare spatii verzi				
16	TsH17A	Săparea manuală a gropilor poligonale pentru plantări izolate, cu păstrarea structurii solului și separarea stratului de pământ vegetal, gropile avînd lărgimea de pînă la 2 m și adîncimea de pînă la 1,50 m, în teren ușor	m3	4,80	28,815 28,815	138,312 138,312
17	TsH24C	Plantări puieti de arbori foioși ,fara balot	buc	35,00	20,165 20,145	705,775 705,075
18		Salcim	buc	35,00	50,00 0,00	1 750,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
19	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	250,00	2,805 2,805	701,25 701,25
20	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	2,50	157,60 132,60	394,00 331,50
		Total Amenajare spatii verzi Inclusiv salariu				3 689,337 1 876,137
		1.4. Sistemizarea pe verticala				
21	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,25	767,20 0,00	191,80 0,00
22	TsC18B1 k=0.85	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,36	651,778 0,00	234,64 0,00
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,46	855,00 0,00	2 103,30 0,00
24	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	405,90	8,596 0,00	3 489,08 0,00
25	TsC50B, k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	2,46	82,98 0,00	204,13 0,00
26	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa	100 m3	3,07	1 651,574 77,007	5 070,333 236,411

1	2	3	4	5	6	7
		compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv				
		Total Sistematizarea pe verticala Inclusiv salariu				11 293,283 236,411
		Total Amenajarea pl. B Inclusiv salariu				103 387,14 30 067,05

		Прямые затраты	lei	103 386
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	6 765
		Cheltuieli de transport	1,00 %	515
		Cheltuieli directe	100,00 +	110 666
		Cheltuieli de regie	3,00 %	3 320
		Total	100,00 +	113 986
		Beneficiu de deviz	2,00 %	2 280
		Total	100,00 +	116 266
		TVA	20,00 %	23 253
		Total deviz:		139 519
		Inclisiv salariu		30 067

Intocmit

SC"Luxconsistem"SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Vatra

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Retele de canalizare din strada Lacului , Investitor Primaria Vatra
Ion Vatamanu, Unirii, Nicolae Sulac, Lidia
Istrati, Renasterii, Gradinilor din orasul Vatra

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea pl. B				
		1.1. Imbracaminte rutiera				
1	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3			88,23
						88,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	25,50	88,23
2	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 019,475
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	483,00	1 019,475
3	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			283,048
						29,325
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	25,50	29,325
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	140,00	183,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	421,00	64,413
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			286,342
						9,435
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	25,50	9,435
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	140,00	183,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	421,00	64,413
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	483,00	23,184
5	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			403,18
						42,075
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	25,50	42,075
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	190,00	38,561
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	190,00	231,627
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,1500	10,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	421,00	87,166
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			418,134 15,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	25,50	15,30
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	190,00	38,57
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	190,00	231,61
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	483,00	20,286
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	421,00	108,618
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
		1.2. Imprejmuiuri				
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			30,345 30,345
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	25,50	30,345
8	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B7,5	m3			1 073,458 112,20
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	25,50	102,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	25,50	10,20
	2663102100075	Beton	m3	1,0250	860,00	894,742
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,017
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	190,00	47,50
9	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			11,208 1,708
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	25,50	1,632
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	25,50	0,077
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	9,00	9,225
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,125
10	CO07A	Imprejmuiuri metalice din otel profilat, model obisnuit	kg			22,805 11,475
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	25,50	8,925
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	25,50	2,55
	2710703518270	Otel profilat	kg	1,0500	10,00	10,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	28,00	0,14
	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,0080	30,00	0,24
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei	kg	0,0100	30,00	0,30
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1500	1,00	0,15
11	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la	m3			30,347 30,347

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	25,50	30,347
12	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B7,5	m3			1 071,777 112,20
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	25,50	102,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	25,50	10,20
	2663102100075	Beton	m3	1,0250	860,00	893,077
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	190,00	47,50
13	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			11,213 1,715
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	25,50	1,634
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	25,50	0,081
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	9,00	9,225
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,123
14	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B12.5	m3			1 136,071 98,357
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	25,50	88,157
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	25,50	10,20
	2663102100125	Beton B12.5	m3	1,0250	930,00	969,857
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	190,00	48,857
15	RpCP04A	Confectionarea portilor din panouri de tabla, pe rame otel laminat - poarta	kg			40,162 7,14
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2000	25,50	5,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	25,50	2,04
	2710703520582	Profil normal I 24	kg	0,5200	12,00	6,24
	2732103600174	Tabla neagra 1x750x1500 mm	kg	0,5500	15,00	8,25
	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6	kg	0,0100	25,00	0,25
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	0,0600	0,20	0,012
	2735725901235	Electrod invelit	kg	0,0500	28,00	1,40
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv	kg	0,0150	28,00	0,42
	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	0,0100	600,00	6,00
	2863146310952	Minere si silduri pentru usi	buc	0,0100	150,00	1,50
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	98,00	7,84
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0300	12,00	0,36
		1.3. Amenajare spatii verzi				
16	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3			28,815 28,815
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1300	25,50	28,815
17	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc			20,165

1	2	3	4	5	6	7
						20,145
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	25,50	1,02
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	25,50	19,125
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
18		Salcim	buc			50,00
						0,00
	3021	Salcim	buc	1,0000	50,00	50,00
19	TsH05A	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu păstrarea structurii, în straturi de 10 cm grosime	m2			2,805
						2,805
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	25,50	2,805
20	TsH09C	Semănarea gazonului pe suprafețele taluzelor cu 1 kg sămânță pe 100 mp	100m2			157,60
						132,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	25,50	132,60
	0221107204435	Săminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	25,00	25,00
		1.4. Sistematizarea pe verticală				
21	TsC18B1	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv împingerea pământului până la 10 m, în teren cat. 2	100 m3			767,20
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile până la 65-80 CP	h-ut	2,7400	280,00	767,20
22	TsC18B1 k=0.85	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv împingerea pământului până la 10 m, în teren cat. 2	100 m3			651,778
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile până la 65-80 CP	h-ut	2,7400	280,00	651,778
23	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II	100 m3			855,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	380,00	855,00
24	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km	t			8,596
						0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0307	280,00	8,596
25	TsC50B, k=2	Repararea și întreținerea drumurilor naturale la transportarea pământului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			82,98
						0,00
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0120	190,00	4,557
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	280,00	78,423
26	TsD08A1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se cu pământ necoeziv	100 m3			1 651,574
						77,007
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	25,50	77,007
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	421,00	1 574,567

**Retele de canalizare din strada Lacului,
Ion Vatamanu, Unirii, Nicolae Sulac, Lidia
Istrati, Renasterii, Gradinilor din orasul
Vatra**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-2-1
Amenajarea pl. B**

Valoarea de deviz 139 519 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-2-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	13,362	25,50	340,731
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,762	25,50	70,431
3.	7129020012800	Pavator	h-om	38,88	25,50	991,44
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	66,75	25,50	1 702,125
5.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	713,566	25,50	18 195,933
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	68,338	25,50	1 742,619
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	42,761	25,50	1 090,406
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	205,346	25,50	5 236,322
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	27,335	25,50	697,043
		Total manopera				30 067

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	2,50	25,00	62,50
2.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	305,814	1,00	305,814
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	7,795	190,00	1 481,05
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	46,81	190,00	8 893,90
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,059	190,00	11,21
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	31,464	140,00	4 404,96
7.	2010237318750	Distantieri	buc	6,474	1,00	6,474
8.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv	kg	5,125	28,00	143,50
9.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei	kg	20,388	30,00	611,64
10.	2663102100075	Beton	m3	3,412	860,00	2 934,32
11.	2663102100125	Beton B12.5	m3	0,073	930,00	67,89
12.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	44,239	9,00	398,151
13.	2710703518270	Otel profilat	kg	2 140,698	10,00	21 406,98

14.	2710703520582	Profil normal I 24	kg	177,679	12,00	2 132,148
15.	2732103600174	Tabla neagra 1x750x1500 mm	kg	187,93	15,00	2 818,95
16.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,431	12,50	5,388
17.	2735725901235	Electrod invelit	kg	17,085	28,00	478,38
18.	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	3,417	600,00	2 050,20
19.	2863146310952	Minere si silduri pentru usi	buc	3,417	150,00	512,55
20.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	10,194	28,00	285,432
21.	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	20,501	0,20	4,10
22.	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	16,31	30,00	489,30
23.	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6	kg	3,417	25,00	85,425
24.	3021	Salcim	buc	35,00	50,00	1 750,00
25.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	11,398	10,00	113,98
26.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,34	10,00	3,40
Total materiale de construcții						51 456

Utilaje de construcții:

1.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	10,251	25,00	256,275
2.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,618	483,00	1 747,494
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	11,482	421,00	4 833,922
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	13,355	421,00	5 622,455
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,535	380,00	2 103,30
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	1,523	280,00	426,44
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,689	280,00	192,92
8.	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	2,01	30,00	60,30
9.	2952270007609	Mășină de gaurit electrică	h-ut	10,251	12,00	123,012
10.	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	27,335	98,00	2 678,83
11.	3410520006752	Automăcară 6 - 10 tf	h-ut	0,838	190,00	159,22
12.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	12,461	280,00	3 489,08
13.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	1,128	150,00	169,20
Total utilaje de construcții						21 863

Прямые затраты	lei	103 386
Asigurări sociale și medicale	22,50 %	6 765
Cheltuieli de transport	1,00 %	515
Cheltuieli directe	100,00 +	110 666
Cheltuieli de regie	3,00 %	3 320
Total	100,00 +	113 986
Beneficiu de deviz	2,00 %	2 280
Total	100,00 +	116 266
TVA	20,00 %	23 253

Total deviz:

139 519

Intocmit	SC"Luxconsistem"SA (funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	Primaria Vatra (funcția, semnătura, numele, prenumele)